MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 471/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Referente ao Edital nº 409/2023, de 25 de Outubro de 2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA

DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista com o

resultado preliminar dos projetos de pesquisa selecionados para

concessão de apoio financeiro do Instituto Federal Farroupilha e Lista de

projetos não contemplados, referente ao Edital nº 409/2023, de 25 de

outubro de 2022.

1. Divulgação das propostas selecionadas para apoio financeiro a
projetos de pesquisa

1.1. O Resultado preliminar do Edital nº 409/2023, de 25 de outubro de 2023,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 27 de Novembro de 2023.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar das propostas selecionadas para concessão de apoio financeiro a projetos de pesquisa

CAMPUS PESQUISADOR PROJETO DE PESQUISA
RECURSO

CONCEDIDO

SR RUBIA EMMEL
PVG963-2023 - AS CONCEPÇÕES DE CORPO, GÊNERO E VIOLÊNCIA SEXUAL

DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: PRODUZINDO
ANÁLISES COM LICENCIANDOS EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

R$ 8.371,40

FW
LETICIA TREVISAN

GRESSLER

PVC1254-2023 - CORYNEBACTERIUM SPP. ISOLADOS DE MASTITE
SUBCLÍNICA BOVINA: FATORES DE VIRULÊNNCIA E PERFIL DE

SUSCETIBILIDADE AOS ANTIMICROBIANOS
R$ 10.000,00

SB
LEANDRO GOYA

FONTELLA
PVJ1161-2023 - O MERCADO DE ESCRAVOS NA FRONTEIRA-OESTE DO RIO

GRANDE DO SUL (SÉCULO XIX)
R$ 7.000,00

AL
DIEGO SOARES

MACHADO

PVB958-2022 - INDICADORES PRODUTIVOS, REPRODUTIVOS,
COMPORTAMENTAIS E BIOECONÔMICOS DE BOVINOS BRANGUS NA

MESORREGIÃO SUDOESTE DO RS
R$ 8.200,00

SVS
EDUARDO ANIBELE

STRECK
PVK1177-2023 - MANEJO DE HERBICIDAS NO CONTROLE DE PLANTAS

DANINHAS NA CULTURA DA SOJA
R$ 12.400,00

SA
RICARDO TADEU

PARAGINSKI

PVI1137-2023 - EFEITOS DA INOCULAÇÃO PRÉ-SEMEADURA NA QUALIDADE
DE SEMENTES E NO DESENVOLVIMENTO A CAMPO DE CULTIVARES DE

TRIGO O PROJETO “EFEITOS DA INOCULAÇÃO PRÉ-SEMEADURA NA
QUALIDADE DE SEMENTES E NO DESENVOLVIMENTO A CAMPO DE

CULTIVARES DE TRIGO

R$ 11.000,00

FW
THIRSSA HELENA

GRANDO
PVC974-2022 - AVALIAÇÃO IN VITRO DE ÓLEOS ESSENCIAIS NO CONTROLE

DO CARRAPATO RHIPICEPHALUS MICROPLUS
R$ 9.308,60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

SVS EMANUELE JUNGES
PVK1168-2023 - SELEÇÃO DE ISOLADOS DE TRICHODERMA SPP PARA
CONTROLE BIOLÓGICO DE SCLEROTINIA SCLEROTIORUM EM SOJA

R$ 12.000,00

SR
ALEXANDRE JOSE

KRUL
PVG1144-2023 - AS CONCEPÇÕES SOBRE A NATUREZA DA CIÊNCIA DOS

LICENCIANDOS EM MATEMÁTICA E EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
R$ 8.000,00

SVS
CLEUDSON JOSE

MICHELON
PVK1166-2023 - DESEMPENHO AGRONÔMICO DA SOJA EM FUNÇÃO DO USO

DE DIFERENTES MICRORGANISMOS E MÉTODOS DE INOCULAÇÃO
R$ 12.000,00

SVS SUZETE ROSSATO
PVK953-2022 - AQUAPONIA: CAPACIDADE DE SUPORTE PARA A PRODUÇÃO

DE ALFACES, AGRIÃO E MORANGOS.
R$ 12.000,00

SVS
CINARA EWERLING

DA ROSA

PVK1125-2023 - OBSERVAÇÕES METEOROLÓGICAS E
MICROMETEOROLÓGICAS DO FENÔMENO VENTO NORTE NO CENTRO

REGIÃO DO RIO GRANDE DO SUL
R$ 8.500,00

JC KELVIS LONGHI
PVE1000-2022 - ESTUDO DE MOLECULAR DOCKING DA INTERAÇÃO DE

CANDIDATOS A HERBICIDAS COM O SÍTIO DE LIGAÇÃO QB DA PROTEÍNA D1
DO FSII – PROSPECÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS QUÍMICAS.

R$ 5.000,00

SR
JULHANE ALICE

THOMAS SCHULZ

PVG971-2022 - EDUCAÇÃO MATEMÁTICA A PARTIR DA BNCC:
POSSIBILIDADES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA A

PARTIR DE ESTUDOS EM UM CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA
R$ 3.000,00

SVS
ELIZIANE DA SILVA

DAVILA
PVK1220-2023 - EDUCAÇÃO STEM A PARTIR DO OLHAR DOS GRUPOS DE

PESQUISA BRASILEIROS: COMO É CONCEBIDA?
R$ 12.000,00

SR JOSEANA SEVERO
PVG964-2022 - DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

UTILIZANDO BATATA-DOCE BIOFORTIFICADA.
R$ 1.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

PB
LARISSA DE LIMA

ALVES
PVF980-2022 - KÄSEKUCHEN DE PANAMBI: CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-

QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA MATÉRIA-PRIMA E DO PRODUTO FINAL.
R$ 17.920,00

SB
THIAGO NUNES

CESTARI
PVJ1102-2023 - "EXPERIMENTOS VIRTUAIS NO ENSINO DE ELETROSTÁTICA R$ 1.750,00

SB
PRISCILA

GUALBERTO DE LIMA
PVJ1151-2023 - A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI N° 11.645/2008 NO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA: O CASO DO IFFAR SÃO BORJA
R$ 2.040,00

AL
ALINE BOSAK DOS

SANTOS

VB992-2022 - INFLUÊNCIA DO SISTEMA DE CRIAÇÃO SOBRE DESEMPENHO
ZOOTÉCNICO, COMPORTAMENTO E QUALIDADE DOS OVOS DE DUAS

LINHAGENS DE POEDEIRAS EM SISTEMAS NÃO CONVENCIONAIS: A ÓTICA
DA PRODUÇÃO DE OVOS POR “GALINHAS FELIZES.

R$ 8.000,00

AL
RENATA PORTO
ALEGRE GARCIA

PVB1123-2023 - PROJETO DE PESQUISA NINHO TÉRMICO PARA FILHOTES
DE COELHOS

R$ 2.800,00

SA
HAMILTON TELLES

ROSA
MONITORAMENTO DE PHAKOPSORA PACHYRHIZI NA SAFRA 2023/2024PARA

TOMADA DE DECISÃO DO CONTROLE DA FERRUGEM-ASIÁTICA DA SOJA
R$ 10.000,00

SAN
KARLISE SOARES

NASCIMENTO
PIH1258-2023 - DESENVOLVIMENTO DE ONTOLOGIAS DE DOMÍNIO PARA

SISTEMAS DE RECOMENDAÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS
R$ 10.000,00

PB EDUARDO DALCIN
PVF1121-2023 - PADE – PROGRAMA DE ANÁLISE DE DESEMPENHO DE

ESTUDANTES DO CURSO TÉCNICO INFORMÁTICA DO IFFAR/PB ->
SMARTPLS

R$ 5.570,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

SB
CRISTIANE LUDWIG

ARAUJO

PVJ1228-2023 - O TIKTOK E A EDUCAÇÃO: PROPOSIÇÕES
CONTEMPORÂNEAS PARA A COMPREENSÃO DA FORMAÇÃO DE

SUBJETIVIDADES.
R$ 1.000,00

SA
EDNA NUNES
GONCALVES

PVI998-2022 - VIABILIDADE PRODUTIVA E ECONÔMICA DE UM SISTEMA DE
INTEGRAÇÃO LAVOURA-PECUÁRIA: ÊNFASE EM PLANTAS DANINHAS

R$ 10.000,00

AL
TATIANA PFULLER

WOMMER

PVB1146-2023 - INFLUÊNCIA DA TOSQUIA PRÉ-PARTO NOS PARÂMETROS
FISIOLÓGICOS E COMPORTAMENTAIS DE OVELHAS E O DESEMPENHO DE

SEUS CORDEIROS
R$ 7.880,00

SA
CARLOS CESAR
WYREPKOWSKI

PVI1134-2023 - EFEITOS DO ALUMÍNIO SOBRE O ESTRESSE OXIDATIVO NO
DESENVOLVIMENTO DE DIFERENTES CULTIVARES DE SOJA

R$ 10.000,00

SA
MARLO ADRIANO

BISON PINTO
PVI1149-2023 - EFEITO DA INOCULAÇÃO COM AZOSPIRILLUM BRASILENSE

ASSOCIADA AO USO DE SILÍCIO SOBRE A PRODUTIVIDADE DE TRIGO
R$ 6.000,00

SR EDUARDO PADOIN
PVG999-2022 - MODELAGEM MATEMÁTICA E ESTUDO DE ESTRATÉGIAS DE
CONTROLE DA DINÂMICA DA NÃO LINEARIDADE DE FOLGA EM UMA JUNTA
ROTATIVA DE UM ROBÔ SCARA COM TRANSMISSÃO POR ENGRENAGENS

R$ 1.000,00

SVS IVAN GRACA ARAUJO
PVA1223-2023 - AVALIAÇÃO DA AZOLLA (AZOLLA PINNATA) NA

ALIMENTAÇÃO DE AVES DE POSTURA
R$ 12.000,00

SVS
GLEIZER BIERHALZ

VOSS

PVK1026-2022 - SISTEMA DE MONITORAMENTO E ALARMES PARA O
LABORATÓRIO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO (LEPEP)

DE ZOOTECNIA I AVIÁRIO..
R$ 12.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

SVS
DANIVIA SANTOS

PRESTES

PVK1007-2022 - AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO E PRODUÇÃO DE ANIMAIS DA
RAÇA HOLANDESA E CRUZAMENTO JERSOLANDO NA BACIA LEITEIRA DA

REGIÃO CENTRO OESTE DO RS.
R$ 12.000,00

FW
GRACIELA FAGUNDES

RODRIGUES
PVC1162-2023 - BASTÃO DE LOCOMOÇÃO ACESSÍVEL: CAMINHOS PARA A

CONDIÇÃO DE IR E VIR.
R$ 2.755,00

AL
BRUNO CONTI

FRANCO
PVB1202-2023 - AVALIAÇÃO DA UNIFORMIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DE

SEMEADORAS A LANÇO DE DISCO E PENDULAR
R$ 5.050,00

PB MARCELO ROSSATTO
PVF 1122-2023 - UTILIZAÇÃO DO ÓLEO ESSENCIAL DE MENTHA PULEGIUM

PARA TESTES DE ATIVIDADE ANTIMICROBIANA
R$ 6.510,00

FW
ANGELA PREZA

RAMOS
PVC1128-2023 - ANÁLISE SENSORIAL DE DIFERENTES FORMULAÇÕES DE

GELEIA DE AMORA
R$ 4.015,00

SVS
FABIANO

DAMASCENO
PVK1261-2023 - PRODUÇÃO E QUALIDADE DE FORRAGEM DE AZEVÉM

ESPONTÂNEO FERTILIZADO COM DIFERENTES FONTES DE NITROGÊNIO
R$ 7.100,00

FW
SAMAY ZILLMANN

ROCHA COSTA
PVC1160-2023 - IMPACTO DA AVALIAÇÃO HISTOPATOLÓGICA

INTRAOPERATÓRIA NO PLANEJAMENTO CIRÚRGICO
R$ 10.304,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

Lista de Projetos não contemplados(A)

Campus

Pesquisador

AL DARLA SILVEIRA VOLCAN MAIA

AL THAIS CRISTINA DA SILVA SOUSA

AL GERUZA LEAL MELO

AL KATIA MARIA CARDINAL

AL ERIKCSEN AUGUSTO RAIMUNDI

FW PEDRO HENRIQUE DE GOIS

JC ANDERSON SALDANHA BUENO

PB LUCILENE LOSCH DE OLIVEIRA

SA LESSANDRO DE CONTI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

SAN ANGELA PAWLOWSKI

SAN CRISTIANE DA SILVA STAMBERG

SAN IVAN JACSON PREUSS

SAN NELSON RODRIGUES DE CARVALHO

SB BRUNO SIQUEIRA DA SILVA

SB SABRINA HUNDERTMARCH PAZ

SR CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

SR FRANCIELE MEINERZ FORIGO

SVS ADRIANO GARCIA ROSADO JUNIOR

SVS MARCIO OLIVEIRA HORNES

(A) Não atendeu o item 5.2 do Edital 409/2023.